Публичные слушания  по проекту
бюджета Луусалмского сельского поселения на 2025 год и
плановый период на 2026 и 2027 годов

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
Место проведения:
Администрация Луусалмского сельского поселения по адресу: п. Луусалми, ул. Советская, д. 12А
Время проведения: 05 декабря 2024 года в 17.00 час.
Комиссия: Толкачёв А.А.-Председатель Комиссии
Члены комиссии:
 Колодина А.И., Хотеева Е.И. - депутаты Совета Луусалмского сельского поселения
 Кириллова В.Н. – специалист Администрации Луусалмского сельского поселения
 Мартинкиян И.М.- Глава Луусалмского сельского поселения

Присутствуют: 10 чел.

Повестка дня публичных слушаний:

1. О проекте бюджета Луусалмского сельского поселения на 2025 год и плановый период на 2026 и 2027 годов
	Утверждается порядок работы публичных слушаний:
Председательствующий предложил следующий порядок: для доклада время 20 минут, для выступления – до 5 минут, для справок, прений – до 3 минут.

	Голосовали за предложенный порядок работы:
За – 5
Против – 0
Воздержались – 0
Решение принято.

Публичные слушания объявлены решением Совета Луусалмского сельского поселения   от 15.11.2024 г. № 12-5-43 «О публичных слушаниях по проекту бюджета Луусалмского сельского поселения на 2025 год и плановый период на 2026 и 2027 годов»
Данное решение было размещено в официальном информационном бюллетене «Вестник муниципального образования «Луусалмское сельское поселение» № 111 от 16.11.2024 г. и размещено на официальном сайте поселения http://luusalmi.ru.
С проектом бюджета Луусалмского сельского поселения на 2025 год и плановый период на 2026 и 2027 годов все желающие могли ознакомиться на официальном сайте поселения http://luusalmi.ru в разделе «Публичные слушания», в администрации поселения, сельской библиотеке.
Со дня опубликования решения о проведении публичных слушаний письменных предложений, замечаний и поправок не поступало.

Состав демонстрационных материалов:
- проект бюджета Луусалмского сельского поселения на 2025 год и плановый период на 2026 и 2027 годов
– Бюджетный кодекс РФ
– Федеральный Закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Слушали: Мартинкиян И.М. Главу ЛСП
В основу проекта бюджета заложены требования Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, основных направлений бюджетной политики на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов, основных направлений налоговой политики на 2025 год и на плановый период 2026- 2027 годов
Основные характеристики проекта бюджета Луусалмского сельского поселения на 2025 год
доходы – 5 637,5 тыс. рублей;
расходы –5 637,5тыс рублей;
дефицит – 0 тыс. рублей.

Основные характеристики проекта бюджета Луусалмского сельского поселения на плановый период 2026 и 2027 годов:
(тыс. рублей)
	Наименование
	2026 год
проект
	2027 год
проект

	Доходы
	5657,5
	6084,7

	Расходы
	5657,5
	6084,7

	Дефицит (профицит)
	0
	0

При определении объемов бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств поселения учитывалось в первую очередь:
- оплата труда работников органов местного самоуправления с уплатой единого социального налога;
- расходы по благоустройству территорий;
- вопросы местного значения бюджета поселения и другие расходы, носящие первоочередной характер.
Бюджетные ассигнования на содержание органов местного самоуправления предусмотрено в пределах норматива, в соответствии с Постановлением Правительства Республики Карелия от  18.06.2012 г. (в редакции от 24.10.2023г. № 496-П) № 190-П «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления» из расчета 912,0 тыс. рублей в год на 1 муниципальную должность.
В расходах бюджета Луусалмского сельского поселения учтены средства на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий в соответствии с заключенным соглашением между поселением и Администрацией Калевальского муниципального района.
Кроме того, предусмотрены средства, поступающие из бюджета Республики Карелия:
- на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях где отсутствуют военные комиссариаты;
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.

По итогам слушаний жителями, постоянно проживающими на территории Луусалмского сельского поселения, рассматриваемый проект бюджета поддержан единогласно.
Рекомендации:
1.Принять предложенный проект бюджета Луусалмского сельского поселения на 2025 год и
плановый период на 2026 и 2027 годов за основу
2.Вынести данный проект для рассмотрения на очередное заседание Совета ЛСП
3.Обнародовать результаты публичных слушаний на официальном сайте поселения http://luusalmi.ru
в установленные сроки

Председатель комиссии:                                                  А.А.Толкачёв
Члены комиссии:                                                              Е.И.Хотеева
                                                                                            В.Н.Кириллова
                                                                                            А.И.Колодина
                                                                                            И.М.Мартинкиян